_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,
inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a)
correspondente (s), a presente.

INDICAÇÃO

Para que o Poder Executivo, por meio da Secretaria competente, execute o
serviço de “FUMACÊ”, na Rua Evânia Carneiro da Silva, no bairro Tabuazeiro.

                                              JUSTIFICATIVA

A solicitação para a execução do serviço de “fumacê” é motivada pela preocupação
com o aumento da proliferação de mosquitos na Região da Grande Maruípe. A
presença desses insetos representa um sério risco à saúde pública, uma vez que
podem transmitir doenças graves como a dengue, zika e chikungunya, que têm
causado preocupações tanto aos moradores quanto aos profissionais da saúde. Além
disso, a prevenção é a melhor forma de evitar surtos epidêmicos, que podem afetar
uma grande quantidade de pessoas em curto espaço de tempo. A pulverização de
inseticidas é uma medida eficaz para reduzir a quantidade de mosquitos e interromper
o ciclo de reprodução, contribuindo para a saúde e bem-estar da comunidade local.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 13 de outubro de 2025

DALTO NEVES
Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320034003900340037003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 16/10/2025 12:36

Checksum: 9C8C7D85AAF52CAF79FF5388C71DD53B5CB902EDABF3092FA1F8CAFAFE14428A

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.